
 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE ORLÂNDIA DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1002707-17.2016.8.26.0404 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência requerida 

por INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. e COPPERSTEEL 

BIMETÁLICOS LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em 

atenção à r. decisão de fls. 1.267/1.273, com fulcro no 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda, 

referente ao período de Outubro de 2016 a Janeiro de 2017. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores Ltda., Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de outubro de 2016 a janeiro de 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
2 

2017 das empresas INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA e 

COPPERSTEEL BIMETÁLICOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperandas”. 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

1. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme Termo de Diligência (DOC. 1): 

(A) Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado; (C) Índices de Liquidez 

(D) Funcionários. 

 

INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

2. A situação patrimonial é apresentada pelo Balanço 

Patrimonial, disponibilizado pela Recuperanda, que em suas contas patrimoniais, 

não apresentou variações de monta.  

 

3. Destacamos que a Recuperanda veio acumulando 

prejuízos em 2016, fechando dezembro com o total de R$ 77.948.640,73 (setenta e 

sete milhões, novecentos e quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta reais e 

setenta e três centavos) de prejuízos acumulados, isso considerando o prejuízo dos 

anos anteriores.  

 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
3 

4. Vale mencionar que os empréstimos concedidos a 

empresas do mesmo grupo aumentaram aproximadamente 10% ao mês no período 

analisado.  

 

5. A Recuperanda opera com um alto valor em seus 

estoques, sendo 48% de seu ativo circulante, mas não foi possível verificar a 

composição desses, pois não nos foi disponibilizadas as documentações 

pertinentes.  

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/16 30/11/16 31/12/16 31/01/17

ATIVO 305.169.830   304.599.118   299.497.142   300.845.681   

Circulante 155.286.664   159.843.040   152.077.426   157.644.800   

Disponível 683.306           1.350.554        917.169           962.193           

Duplicatas a Receber 74.164.880      71.329.043      70.972.359      69.219.704      

Bancos Conta Vinculada 249.398           37.168              154.599           48.923              

Aplicações Financeiras 1.115.916        1.126.924        1.139.846        1.142.383        

Adiantamento a Fornecedores 132.306           591.335           822.649           6.229.963        

Impostos a Recuperar 2.194.657        2.424.374        2.367.536        2.072.641        

Valores Bloqueados 436.549           669.121           808.026           1.037.658        

Estoques 74.462.527      79.268.725      72.798.358      74.837.839      

Outros Créditos 1.779.833        2.985.171        2.032.442        2.038.898        

Despesas Antecipadas 67.291              60.626              64.442              54.599              

Não Circulante 149.883.166   144.756.078   147.419.716   143.200.882   

Realízavel a Longo Prazo 45.263.647      45.901.638      50.117.761      50.705.662      

Aplicações Financeiras 98.514              101.313           104.508           107.655           

Impostos a Recuperar 11.353.660      14.140.477      18.432.718      18.432.233      

Empréstimos Empresas do Grupo 5.493.277        6.227.746        6.820.545        7.688.845        

Duplicatas a Receber 27.266.007      24.354.340      23.657.007      23.348.673      

Depósitos Judiciais 745.671           745.671           745.671           745.671           

Outras Contas 278.423           305.894           333.012           360.184           

Despesas Antecipadas 28.097              26.198              24.300              22.401              

Investimentos 38.668.171      33.256.929      30.898.989      26.471.451      

Imobilizado 102.792.952   102.883.032   104.133.657   104.204.445   

Intangível 905.895           905.895           907.005           907.005           

(-) Depreciação/Amort. Acumulada 37.747.500-      38.191.417-      38.637.696-      39.087.681-      



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
4 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

6. A demonstração do resultado abaixo apresenta 

valores acumulados do ano, pois não obtivemos a demonstração de setembro de 

2016 dificultando a visualização das variações mensais.  

 

7. Em 2016, somente os custos de produção e venda 

de mercadorias consumiram 90% da receita líquida de impostos. É o fator que mais 

contribuiu para os consecutivos prejuízos que a Recuperanda apresentou, seguido 

do alto montante gasto com despesas financeiras, por consequência dos juros sobre 

os empréstimos contratados.  

 

8. Destacamos a contabilização do Imposto de Renda 

e Contribuição Social na demonstração abaixo, mas não visualizamos a 

Balanço Patrimonial em: 31/10/16 30/11/16 31/12/16 31/01/17

PASSIVO 305.169.830   304.599.118   299.497.142   300.845.681   

Circulante 204.030.863   225.529.303   227.597.652   231.252.511   

Fornecedores 8.937.596        31.961.139      32.244.287      34.634.584      

Empréstimos e Financiamentos 69.664.192      61.669.983      69.832.017      70.016.633      

Credores Recuperação Judicial 92.098.105      91.947.238      87.326.093      87.326.093      

Obrigações Trab./Prev. 5.909.524        6.916.807        8.538.102        9.412.871        

Obrigações com Terceiros 1.569.377        6.599.604        5.918.078        6.082.397        

Obrigações Fiscais 18.365.909      18.630.194      19.434.803      19.246.404      

Provisões Férias e 13º Sal. 7.486.159        7.804.338        4.304.272        4.533.529        

Não Circulante 92.459.471      81.709.798      85.732.524      92.358.784      

Empréstimos e Financiamentos 3.849.000        3.677.000        11.206.561      10.864.198      

Credores Recuperação Judicial 4.109.617        4.109.617        4.109.617        4.109.617        

Obrigações Tributárias-Parc. 29.720.551      30.994.907      32.577.050      33.700.719      

Empréstimos Empresas do Grupo 54.780.303      42.928.275      37.839.297      43.684.251      

Patrimonio Líquido 8.679.496        2.639.983-        13.833.034-      22.765.613-      

Capital Social Realizado 4.453.000        4.453.000        4.453.000        4.453.000        

Ajuste Avaliação Patrimonial 57.342.831      57.342.831      57.342.831      57.342.831      

Reservas de Reavaliação 2.197.810        2.197.810        2.197.810        2.197.810        

Resultado Acumulado 25.192.000-      25.192.000-      25.192.000-      77.948.641-      

Resultado do Exercício 30.122.144-      41.441.624-      52.634.675-      8.810.613-        



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
5 

contrapartida desses impostos no ativo da Recuperanda, portanto pediremos a 

apuração desses valores.  

 

9. Para janeiro de 2017, a situação não se modificou, 

tendo o mês resultado em R$ 8.810.613,22 (oito milhões, oitocentos e dez mil, 

seiscentos e treze reais e vinte e dois centavos) em prejuízos, também causados 

pelos altos custos de venda e produção de mercadorias. Esse montante de custos, 

em janeiro, é praticamente igual (99%) a receita líquida obtida.   

 

 

 

C. Análise de Índices  

10. Os índices da Recuperanda sofreram uma leve 

queda de outubro de 2016 para janeiro de 2017 e mostram que em janeiro de 2017, 

para cada real devido em curto prazo, a Recuperanda possui também em curto 

prazo o montante de R$ 0,68 (sessenta e oito centavos) para liquidá-lo, sendo que 

em outubro de 2016 possuía R$0,76 (setenta e seis centavos), o que indica um 

aumento dos passivos em relação aos ativos. 

Demonstração do Resultado do Exercício 31/10/16 30/11/16 31/12/16 ΔV 31/01/17 ΔV

RECEITA BRUTA DE VENDAS 442.255.429   472.473.943   500.801.364   29.863.293    

Vendas Mercadorias e Serviços 442.255.429   472.473.943   500.801.364   29.863.293    

DEDUCOES DA RECEITA BRUTA 111.725.732-   127.775.525-   134.883.139-   7.304.232-      

Impostos Fatu./Devo. de Vendas 111.725.732-   127.775.525-   134.883.139-   7.304.232-      

RECEITA LiQUIDA DE VENDAS 330.529.697   344.698.418   365.918.225   100% 22.559.061    100%

Custo das Mercadorias Vendidas 286.429.568-   303.448.724-   328.874.631-   -90% 22.345.874-    -99%

LUCROBRUTO 44.100.129      41.249.694      37.043.594      10% 213.187         1%

DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS 49.719.110-      58.779.762-      65.383.641-      -18% 7.076.962-      -31%

Despesas Administrativas 16.479.503-      17.612.708-      18.860.389-      -5% 1.057.916-      -5%

Despesas Comerciais 13.723.557-      14.935.269-      16.034.818-      -4% 1.015.374-      -5%

Despesas Tributarias 12.525.015-      13.818.104-      15.709.295-      -4% 579.962-         -3%

Outras Receitas/Desp. Opera. 6.991.034-        12.413.682-      14.779.140-      -4% 4.423.710-      -20%

DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS 32.712.462-      34.911.874-      39.591.972-      -11% 1.946.838-      -9%

Receitas Financeiras 2.521.164        2.715.298        2.753.425        1% 6.490-              0%

Despesas Financeiras 35.233.626-      37.627.172-      42.345.397-      -12% 1.940.348-      -9%

RESUL TADO ANTES IRPJ/CSLL 38.331.444-      52.441.942-      67.932.018-      -19% 8.810.613-      -39%

Provisao para a CSLL - Diferido 2.173.050        2.911.849        4.049.297        1% -                  0%

Provisao para o IRPJ- Diferido 6.036.249        8.088.469        11.248.047      3% -                  0%

RESULTADO DO EXERCiCIO 30.122.144-      41.441.624-      52.634.675-      -14% 8.810.613-      -39%



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
6 

  

11. Já a Liquidez Imediata mostra que a Recuperanda 

não mantém montantes relevantes em seu Disponível (Caixa e Equivalentes de 

Caixa) apresentando valores zerados.  

 

 

 

D. Funcionários 

 

12. Para o mês de outubro de 2016, a Recuperanda 

apresentou Guias de FGTS pagas, Guia da Previdência Social e a Folha Analítica, a 

qual indicava a permanência de 730 funcionários ativos. 

 

13. Para o mês de novembro de 2016, somente 

verificamos as provisões de férias e 13º salários, mas não foi possível verificar a 

quantidade de funcionários.  

 

14. Em dezembro/16 e janeiro/17, a Recuperanda não 

disponibilizou qualquer documentação acerca de sua folha de pagamento ou 

recolhimento de impostos e contribuições de seus funcionários.  



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
7 

   

COPPERSTEEL BIMETÁLICOS LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

15. A situação patrimonial é apresentada pelo Balanço 

Patrimonial disponibilizado pela Recuperanda do período de outubro de 2016 a 

janeiro de 2017. 

 

16. Em 2016 a Recuperanda acumulou prejuízos, 

fechando o ano com R$ 19.188.983,55 (dezenove milhões cento e oitenta e oito mil, 

novecentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) negativos. Esse 

montante, considerando o resultado dos anos anteriores, o qual apresentava lucro, 

fez com que a Recuperanda iniciasse 2017 com R$ 13.383.957,77 (treze milhões, 

trezentos e oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e setenta e sete 

centavos) de prejuízos acumulados.  

 

17. A Recuperanda veio aumentando seus “Estoques” 

por meio de compras feitas a prazo (conta contábil de Fornecedores), nos meses 

analisados, o qual de outubro/16 para janeiro/17 o montante estocado mais que 

dobrou passando de R$ 8.992.053,20 (oito milhões, novecentos e noventa e dois 

mil, cinquenta e três reais e vinte centavos) para R$ 18.668.358,81 (dezoito milhões, 

seiscentos e sessenta e oito mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e um 

centavos).  

 

18. Como não obtivemos relatório de estoques, não é 

possível verificar o custo e a precificação dos itens, mas indicam que a Recuperanda 

permanece em operação.  

 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
8 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/16 30/11/16 31/12/16 31/01/17

ATIVO 234.957.946    236.446.971    240.810.245    255.806.182    

Circulante 90.779.289      102.373.887    111.602.015    121.593.474    

Disponibilidades 2.286.854        5.031.574        6.352.439        9.029.725        

Duplicatas a Receber 69.711.110      65.092.900      63.795.213      70.216.850      

Bancos Conta Vinculada 546.526            892.131            13.561              466.053            

Aplicações Financeiras 1.767.295        1.407.285        1.078.403        1.091.275        

Adiantamento a Fornecedores 165.410            9.283.300        13.263.436      13.889.109      

Impostos a Recuperar 2.357.205        2.404.560        2.672.923        2.528.289        

Estoques 8.992.053        12.985.706      18.835.751      18.668.359      

Outros Créditos 4.892.882        5.243.015        5.379.593        5.440.566        

Despesas do Exercício Futuro 59.954              33.417              210.696            263.249            

Não Circulante 144.178.657    134.073.084    129.208.230    134.212.708    

Realízavel a Longo Prazo 77.571.547      67.847.632      63.324.367      68.686.544      

Aplicações Financeiras 194.759            198.970            201.117            205.439            

Impostos a Recuperar 10.873.572      13.479.887      14.515.842      14.501.674      

Empréstimos Empresas do Grupo 54.621.960      42.769.931      37.682.953      43.527.908      

Duplicatas a Receber 10.470.000      9.988.333        9.506.667        9.025.000        

Depósitos Judiciais 260                    260                    260                    260                    

Depósitos em Caução 1.408.085        1.407.663        1.415.264        1.424.322        

Despesas Antecipadas 2.912                2.588                2.265                1.941                

Investimentos 12.372              12.372              13.307              13.307              

Imobilizado 88.080.870      88.096.288      88.150.684      88.189.123      

Intangível 140.316            140.316            140.316            140.316            

(-) Depreciaçao/Amort. Acumulada 21.626.448-      22.023.523-      22.420.443-      22.816.582-      



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
9 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

19.  Assim como a INTELLI, a COPPERSTEEL 

também apresenta elevados custos de produção e venda de mercadorias resultando 

em prejuízos.  

 

20. A demonstração do resultado abaixo apresenta 

valores acumulados do ano até o mês demonstrado.  

 

21. Destacamos o montante gasto com “Despesas 

Financeiras”, provenientes dos empréstimos tomados, o qual fez com que a 

Recuperanda gastasse R$ 36.977.153,18 (trinta e seis milhões, novecentos e 

setenta e sete mil, cento e cinquenta e três reais e dezoito centavos) no ano de 

2016.  

Balanço Patrimonial em: 31/10/16 30/11/16 31/12/16 31/01/17

PASSIVO 234.957.946    236.446.972    240.810.245    255.806.182    

Circulante 160.249.846    167.370.509    171.823.323    191.242.508    

Empréstimos e Financiamentos 46.008.282      36.416.209      41.099.333      52.599.613      

Fornecedores 23.619.382      35.544.909      34.437.663      40.438.675      

Credores Recuperação Judicial 68.482.157      68.877.779      68.727.521      68.911.896      

Obrigações Trab./Prev. 5.082.081        6.047.579        7.095.322        7.720.218        

Obrigações Fiscais 11.634.991      12.514.757      13.264.206      13.979.237      

Obrigações com Tercelros 1.377.574        4.022.516        3.689.871        4.064.696        

Provisões Férias e 13º Sal. 4.045.378        3.946.761        3.509.406        3.528.174        

Não Circulante 36.079.910      35.861.890      38.133.328      38.139.906      

Empréstimos e Financiamentos 2.332.768        2.207.342        

Fornecedores 778.000            389.000            260.280            238.590            

Credores Recuperação Judicial 19.170.421      19.170.421      19.170.421      19.170.421      

Obrigações Fiscais 16.131.490      16.302.470      16.369.860      16.523.554      

Patrimonio Líquido 38.628.191      33.214.572      30.853.593      26.423.768      

Capital Social Realizado 13.010.372      13.010.372      13.010.372      13.010.372      

Ajuste Avaliação Patrimonial 31.070.188      31.070.188      31.070.188      31.070.188      

Reservas de Reavaliação 35.014              35.014              35.014              35.014              

Resultado Acumulado 5.927.004        5.927.004        5.927.004        13.383.958-      

Resultado do Exercício 11.414.386-      16.828.005-      19.188.984-      4.307.847-        



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
10 

 

22. Em janeiro de 2017 os custos de produção foram 

4% maiores do que a própria receita líquida, ou seja, os gastos feitos para gerar 

receita são maiores do que a própria receita gerada.  

 

 

 

C. Análise de Índices  

 

23. Os índices mostram uma sutil melhora na relação 

ativo e passivo da Recuperanda, ainda que não reflitam uma empresa saudável.  

 

24. Houve um aumento no montante disponível em 

Caixa de Equivalentes, mas é muito inferior aos passivos de curto prazo, indicando 

somente R$ 0,05 (cinco centavos) de recursos imediatos (Liquidez Imediata) para 

liquidar o valor devido.  

 

Demonstração do Resultado do Exercício 31/10/16 30/11/16 31/12/16 ΔV 31/01/17 ΔV

RECEITA BRUTA DE VENDAS 509.619.532    544.507.999    578.061.960    42.762.534    

Vendas Mercadorias e Serviços 509.619.532    544.507.999    578.061.960    42.762.534    

DEDUCOES DA RECEITA BRUTA 155.893.375-    171.326.345-    183.860.793-    11.738.153-    

Impostos Fatu./Devo. de Vendas 155.893.375-    171.326.345-    183.860.793-    11.738.153-    

RECEITA LíQUIDA DE VENDAS 353.726.158    373.181.654    394.201.166    100% 31.024.381    100%

Custo das Mercadorias Vendidas 332.372.357-    356.000.772-    377.276.112-    -96% 32.272.505-    -104%

LUCROBRUTO 21.353.801      17.180.882      16.925.055      4% 1.248.124-      -4%

DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS 10.729.535-      12.647.808-      14.494.838-      -4% 2.346.525-      -8%

Despesas Administrativas 9.919.219-        10.387.606-      10.889.678-      -3% 1.154.849-      -4%

Despesas Comerciais 9.576.661-        10.605.210-      11.655.933-      -3% 806.198-         -3%

Despesas Tributarias 3.541.813-        4.006.374-        4.344.349-        -1% 416.266-         -1%

Outras Receitas/Desp. Opera. 12.308.157      12.351.382      12.395.123      3% 30.788            0%

DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS 31.905.454-      33.845.946-      35.149.560-      -9% 713.199-         -2%

Receitas Financeiras 1.700.695        1.845.092        1.827.593        0% 58.670            0%

Despesas Financeiras 33.606.149-      35.691.038-      36.977.153-      -9% 771.869-         -2%

RESUL TADO ANTES IRPJ/CSLL 21.281.189-      29.312.871-      32.719.343-      -8% 4.307.847-      -14%

Provisao para a CSLL - Diferido 2.611.801        3.304.818        3.581.566        1% -                  0%

Provisao para o IRPJ- Diferido 7.255.002        9.180.049        9.948.794        3% -                  0%

RESULTADO DO EXERCiCIO 11.414.386-      16.828.005-      19.188.984-      -5% 4.307.847-      -14%



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
11 

25. A Liquidez Geral, que considera montantes 

disponíveis em curto e longo prazo para liquidar dívidas também de curto e longo 

prazo, sofreu uma variação negativa de três centavos de outubro de 2016 para 

janeiro de 2017, apresentando R$ 0,83 (oitenta e três centavos) de recursos, em 

janeiro de 2017, para cada real de dívida.  

 

 

 

D. Funcionários 

26. Não obtivemos informações acerca da quantidade 

de funcionários ativos da Recuperanda.  

 

 

 II – DO ENCERRAMENTO  

 

27. Por fim, cabe mencionar que as Recuperandas 

somente disponibilizaram Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do 

Exercício acumulada, dificultando a visualização das variações e contabilizações.  



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 EK/RS/OL 
12 

 

28. Face ao exposto, o ora signatário requer que as 

Recuperandas sejam intimadas para que apresentem mensalmente, a partir do mês 

de outubro de 2016, os documentos solicitados no termo de diligência (Doc. 01) e 

adicionalmente disponibilize a apuração e a contabilização da Provisão de Imposto 

de Renda e Contribuição Social do ano de 2016. 

 

29. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 10 de março de 2017. 

 


